1

令和４年１０月◆日

令和５年９月２８日

各報道機関文教担当記者  殿

都市部の人材の活用で地域産業の持続的発展につなげる

「共創型企業・人材展開プログラム」
第５期開講式を実施

 このたび金沢大学は，協同組合全国企業振興センター（アイコック）および株式会社

北國フィナンシャルホールディングスと令和元年から共同で実施している「共創型企

業・人材展開プログラム」の第５期開講式を実施します。
 本プログラムは，地域企業の活性化や人材の高度化を図り，地域産業の持続的発

展に貢献することを目的に，都市部の人材に実践型リカレント教育の場と客員研究員と

しての立場を提供し，その人材が石川県内企業の発展をサポートするものです。
 これまでに４期が修了し，研究員修了生２６名，うち２０名はプログラム終了後に地域に定

着するなど，着実な成果を上げています。今年度は金沢大学等も受け入れ企業（機関）と

して参加，マッチングに成功し，本プログラムは県内全域かつ多様な業種・業態に広がりつつ

あります。
 開講式では，プログラム趣旨説明や客員研究員の委嘱状授与などが行われます。
 つきましては，事前および当日の取材・報道について，よろしくお願いいたします。

記

「共創型企業・人材展開プログラム」開講式

 日  時：令和５年１０月５日（木）１０：３０～１２：００
 場  所：金沢大学本部棟６階大会議室（石川県金沢市角間町）
本学出席者：和田学長、大竹理事、中村理事

 詳  細：別添の別紙２「次第」と別紙３「マッチング一覧」をご参照ください。
 備  考：開講式前（９：４５～１０：１５）に研究員への取材時間を設けます。

以上
※取材等を円滑に行っていただくため，下記事項に留意くださるようご協力をお願いします。

・本開講式および研究員への囲み取材を希望する場合は，１０月２日（月）までに別紙

取材申込書をＦＡＸで送付してください。

・取材の際は，各社記者章を携帯し，腕章等で報道関係者であることを明示してください。

【本件に関するお問い合わせ先】         【広報担当】

先端科学・社会共創推進機構          地域共創推進課 高野

TEL：０７６－２６４－５２８９          TEL：０７６－２６４－５２８９

E-mail：nextleaderso@ml.kanazawa-u.ac.jp     E-mail：chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

2

別紙１

申込日：令和５年 月 日

「共創型企業・人材展開プログラム」第５期開講式

取材申込書

報道機関名

取材記者名

連 絡 先 TEL             E-mail

※上記記者以外の方が同行される場合は，記者以外の人数・内訳(カメラ等)を

ご記入ください。      名(        )

【囲み取材について】

 ※囲み取材（５日 ９：４５～１０：１５）をご希望の場合，どの企業をサポートす

る研究員への囲み取材を希望するか，□にチェックを入れてください。

  当日は９：４５までに，金沢大学本部棟２階にて，受付をお願いいたします。

    □ 株式会社 金沢丸善      □ 株式会社 新家製作所

    □ 金沢大学           □ 株式会社 L.A.DEPO

    □ グランファルマ 株式会社

取材を希望する場合は，１０月２日（月）までに，下記担当宛てに

取材申込書を送付願います。

  FAX：０７６-２３４-４０４５

担当：地域共創推進課 高野

   TEL：０７６-２６４-５２８９

   FAX：０７６-２３４-４０４５

［別紙 2］

金沢大学・全国企業振興センター・北國フィナンシャルホールディングス

「共創型企業・人材展開プログラム」第 5 期開講式

日時：令和 5年 10月 5日（木）10:30～

場所：金沢大学 本部棟 6階 大会議室

次 第

１．開会

主催代表者挨拶

２．来賓紹介

３．「共創型企業・人材展開プログラム」事業説明

４．研究員・参画企業･団体の紹介

５．研究員委嘱状授与

６．閉会

集合写真撮影

［別紙3］

令和５ 年度「 共創型企業・ 人材展開プログラ ム」 参画企業・ 中核人材マッ チング一覧

No 企業名 エリ ア 主業 経営テーマ
研究員の
前居住地

1 株式会社金沢丸善 金沢市 石油小売業 Ｓ Ｎ Ｓ を 利用し たマーケティ ング強化 千葉県

2 株式会社新家製作所 加賀市 製造業 製造業を 支える人材の確保と 定着、 人材育成 福岡県

3 金沢大学 金沢市 大学 金沢大学がイ ノ ベーショ ンを 目的に設置し た新たな学域である融合学域の広報の強化 東京都

4 株式会社Ｌ . Ａ . Ｄ Ｅ Ｐ Ｏ
（ ㈱タ マダホールディ ングスグループ グループ企業）

金沢市 輸入販売業 新たな経営層と 共に、 未来を 見据えた経営戦略の策定 東京都

5 グラ ンフ ァ ルマ株式会社 金沢市 サービス業 弊社のビジョ ンである「 薬Ｚ Ｅ Ｒ Ｏ の未来」 に向け、 ソ リ ュ ーショ ンアイ デアを 企画・ 実践 神奈川県

※上記以外にマッ チング調整中の企業団体が1社あり ます。

	2309-首都圏Ｒ５：開講式プレスリリース（01-本体：羽咋市なし）
	別紙2_次第
	別紙3_マッチング一覧
	Ｒ５年度